
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
21

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 21 - 11 FEBBRAIO 2026

PR FSE + Abruzzo 2021-2027 -Avviso “WELFARE AZIENDALE Reg. UE
n.2023/2831” - Approvazione della II GRADUATORIA DEFINITIVA delle
candidature pervenute dal 1/05/2025 al 30/09/2025. URGENZA degli IMPEGNI
DI SPESA – accertamento entrate

Sommario

REGIONE ABRUZZO - DPH - DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ
PRODUTTIVE

Determinazioni

Determinazione n. DPH012/921 DEL 5/12/2025
PR FSE + Abruzzo 2021-2027 Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” – Avviso “WELFARE AZIENDALE Reg. UE
n.2023/2831” – Priorità I Occupazione obiettivo specifico c) Azione c.2. – Approvazione della II GRADUATORIA
DEFINITIVA delle candidature pervenute dal 1/05/2025 al 30/09/2025. URGENZA degli IMPEGNI DI SPESA –
accertamento entrate

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

DETERMINAZIONE N. DPH012/921 
 
DIPARTIMENTO LAVOROE  ATTIVITA’ PRODUTTIVE
 
SERVIZIO POLITICHE ATTIVE E PASSIVE DEL LAVORO
 
UFFICIO PROGRAMMAZIONE POLITICHE ATTIVE DEL 
 
OGGETTO: PR FSE + Abruzzo 2021-
AZIENDALE Reg. UE n.2023/2831” –
della II GRADUATORIA DEFINITIVA 
degli IMPEGNI DI SPESA – accertamento entrate

 

PREMESSO: 
 che con DGR n. 623 del 01/10/2024 è stato approvato il PROGRAMMA REGIONALE PR ABRUZZO 

FSE+ 2021-2027. VERSIONE 2 
DELLE STRUTTURE RESPONSABILI DELL’ATTUAZIONE 

 che con determinazione dirigenziale n. DPH012/249 DEL 27/03/2025 è stato approvato 
“WELFARE AZIENDALE Reg. UE n.2023/2831” 
c.2, comprensivo di allegati;

 che con la medesima determinazione dirigenziale si è provveduto a prenotare gli impegni di spesa 
carico delle risorse afferenti il PR FSE+ Abruzzo 202
2025/2027 che presentano la necessaria capienza secondo gli importi di seguito riportati:

 
PRIORITA’ PdC 

 
AZIONE 

I Art. 5 
U.2.03.03.03 

1.c.2. 
€    

I Art. 5 
U.2.03.03.03 

1.c.2. 
€    

I Art. 5 
U.2.03.03.03 

1.c.2. 
€    480.000,00

   
€

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 del 5/12/2025 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

POLITICHE ATTIVE E PASSIVE DEL LAVORO 

POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO IN AMBITO FSE PLUS 

-2027Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” 
– Priorità I Occupazione obiettivo specifico c) Azione c.2. 
 delle candidature pervenute dal 1/05/2025 al 30

accertamento entrate 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

DGR n. 623 del 01/10/2024 è stato approvato il PROGRAMMA REGIONALE PR ABRUZZO 
2027. VERSIONE 2 – SETTEMBRE 2024 e il PIANO DI INDIVIDUAZIO

DELLE STRUTTURE RESPONSABILI DELL’ATTUAZIONE – SETTEMBRE 2024; 
che con determinazione dirigenziale n. DPH012/249 DEL 27/03/2025 è stato approvato 
“WELFARE AZIENDALE Reg. UE n.2023/2831” – Priorità I Occupazione obiettivo specific
c.2, comprensivo di allegati; 
che con la medesima determinazione dirigenziale si è provveduto a prenotare gli impegni di spesa 
carico delle risorse afferenti il PR FSE+ Abruzzo 2025-2027 sui pertinenti capitoli di spesa del Bilancio 

che presentano la necessaria capienza secondo gli importi di seguito riportati:

CAPITOLO 
52105 

 
FSE (40%) 

CAPITOLO 
52106 

 
FdR (42%) 

CAPITOLO 
52107 

 
F. Reg. (18%)

 
€    320.000,00 

 
€ 336.000,00 

 
€    144.000,00

 
€    800.000,00 

 
€ 840.000,00 

 
€    360.000,00

 
€    480.000,00 

 
€ 504.000,00 

 
€    216.000,00

 
€1.600.000,00 

 
€ 1.680.000,00 

 
€ 720.000,00

1 

 

Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” – Avviso “WELFARE 
zione c.2. – Approvazione 

5/2025 al 30/09/2025. URGENZA 

DGR n. 623 del 01/10/2024 è stato approvato il PROGRAMMA REGIONALE PR ABRUZZO 
SETTEMBRE 2024 e il PIANO DI INDIVIDUAZIONE DELLE AZIONI E 

che con determinazione dirigenziale n. DPH012/249 DEL 27/03/2025 è stato approvato l’Avviso 
Priorità I Occupazione obiettivo specifico c) Azione 

che con la medesima determinazione dirigenziale si è provveduto a prenotare gli impegni di spesa a 
sui pertinenti capitoli di spesa del Bilancio 

che presentano la necessaria capienza secondo gli importi di seguito riportati: 

 

F. Reg. (18%) 

TOTALE ANNO 

.000,00 
 

€  800.000,00 
 

2025 

.000,00 
 

€  2.000.000,00 
 

2026 

€    216.000,00 
 

€ 1.200.000,00 
 

2027 

.000,00 
 

€ 4.000.000,00 
 

SPECIALE N. 21 - 11 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



2 
 

 
 
RICHIAMATI: 
 l’Articolo 11 dell’Avviso “Modalità e termini per la presentazione delle candidature” che, al 

comma 1, prevede che le candidature devono essere presentate dal richiedente in modalità 
telematica, PENA L’IRRECIVIBILITA’ DELL’ ISTANZA, attraverso lo sportello digitale della Regione 
Abruzzo a partire dalle ore 09.00 del giorno 14/04/2025 ed entro e non oltre le ore 20.00 del 
18/12/2026 e che altre modalità di invio comportano l’esclusione della domanda; 

 il comma 8 dello stesso articolo 11, in cui è stabilito che la presentazione della 
domanda/progetto e della relativa documentazione costituisce presunzione di conoscenza e di 
accettazione senza riserva delle specifiche indicazioni formulate nel presente Avviso e delle 
disposizioni regionali, nazionali e comunitarie riguardanti la materia; 

 l’art. 12 dell’Avviso in cui si stabilisce, al comma 1, che la verifica dei criteri di ricevibilità della 
candidatura avviene automaticamente tramite la piattaforma 
https://sportello.regione.abruzzo.it e riguarda i seguenti elementi: a) Rispetto dei termini di 
presentazione della candidatura; b) Rispetto delle modalità di trasmissione della candidatura; 

 la determinazione n. DPH012/790 del 24/09/2025 è di approvazione della I GRADUATORIA 
DEFINITIVA delle candidature pervenute dal 14/04/2025 al 13/05/2025; 
 

DATO ATTO: 
 che tra il 1 maggio 2025 e il 30 settembre 2025 sono pervenute le seguenti candidature: 

1. Nr. richiesta: 211692 - Data/ora richiesta: 04/07/2025 13:55:17 
2. Nr. richiesta: 212730 - Data/ora richiesta: 15/07/2025 15:12:14 
3. Nr. richiesta: 214297 - Data/ora richiesta: 31/07/2025 16:19:21 
4. Nr. richiesta: 216154 - Data/ora richiesta: 04/09/2025 11:22:49 
5. Nr. richiesta: 216251 - Data/ora richiesta: 05/09/2025 08:16:51 
6. Nr. richiesta: 217832 - Data/ora richiesta: 24/09/2025 16:36:54 

 che l’art. 12 comma 7 dell’Avviso prevede che con riferimento alle candidature pervenute, 
l’istruttoria di ammissibilità è conclusa entro i successivi 90 giorni, salvo che il numero e la 
complessità delle candidature pervenute non giustifichino tempi più lunghi. In caso di richiesta di 
integrazione documentale, i termini temporali dell’istruttoria della domanda si intendono 
interrotti sino alla data di ricevimento della documentazione integrativa; 

 che è stato necessario attivare il soccorso istruttorio per le seguenti istanze: 
1. Nr. richiesta: 211692 - Data/ora richiesta: 04/07/2025 13:55:17 
2. Nr. richiesta: 212730 - Data/ora richiesta: 15/07/2025 15:12:14 
3. Nr. richiesta: 216154 - Data/ora richiesta: 04/09/2025 11:22:49 
4. Nr. richiesta: 217832 - Data/ora richiesta: 05/09/2025 08:16:51 

 che nei termini di 10 giorni (lavorativi) dalla notifica di soccorso istruttorio sono pervenute le 
integrazioni a mezzo sportello telematico; 

 che il Servizio Politiche Attive e Passive del Lavoro ha concluso l’istruttoria di ammissibilità in data 
14 ottobre 2025 dopo aver verificato i requisiti delle istanze in ordine alla completa e corretta 
redazione della documentazione, alla sussistenza dei requisiti giuridici soggettivi del Beneficiario 
previsti dall’Avviso all’art. 5 comma 5, alla coerenza del progetto con l’articolazione delle azioni 
indicate nell’Avviso all’art. 7, al rispetto dei parametri di costo indicati nell’Avviso all’art. 7 e agli 
ulteriori requisiti in materia di aiuti di stato; 

 che la relazione istruttoria è depositata agli atti d’ufficio; 
 che in esito alla istruttoria di ammissibilità è stato redatto elenco di ammissibilità; 

 

SPECIALE N. 21 - 11 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



3 
 

CONSIDERATO: 
 

 che il richiamato art. 13 prevede che sono ammessi alla valutazione di merito i progetti che hanno 
superato la fase di ammissibilità; 

 che i lavori della Commissione di Valutazione, nominata con Determinazione direttoriale n. DPH/66 del 
25/06/2025 sono stati avviati in data 15/10/2025 e si sono conclusi in data 6/11/2025; 

 che i verbali della commissione sono agli atti del Servizio DPH012; 
 in data 12/11/2025 con nota n. prot. RA 0447755/25 sono state trasmesse le risultanze dell’istruttoria 

di ammissibilità e della valutazione di merito al SERVIZIO DPH010 – Ufficio Controllo Politiche Lavoro; 
 

DATO ATTO dell’esito di conformità di cui alla check list (allegato 9) trasmessa dall’Ufficio Controllo di I livello 
Lavoro del DPH010 e acquisita agli atti del Servizio Politiche Attive e Passive del Lavoro DPH012 con nota prot. 
RA 0468464/25 del 25/11/2025; 
RICHIAMATA la determinazione DPH012/898 del 25/11/2025 di approvazione della II graduatoria 
provvisoria delle candidature pervenute dal 1/05/2025 al 30/09/2025 e dato atto che nei termini previsti 
non sono pervenute osservazione da parte delle imprese escluse; 

VISTI ALTRESI’: 
 l’art. 52 della legge n. 234/2012, che ha istituito il Registro presso la Direzione generale per gli 

incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico; 
 il regolamento 31 maggio 2017 - n. 115, che disciplina il funzionamento del Registro Nazionale degli 

Aiuti di Stato, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale il 28 luglio 2017 ed entrato in vigore il 12 agosto 
2017; 

 

DATO ATTO che si è provveduto agli adempimenti sul Registro Nazionale Aiuti di cui al comma 6 dell’art. 52 
della L. 234/2012 e in particolare: 

 alla registrazione della Misura e del Bando PR FSE + Abruzzo 2021-2027 –  Avviso “Welfare 
aziendale”cui è stato assegnato il codice CAR n. 32217 per regime di aiuti “de minimis” (Reg. UE 
n.2023/2831);  

 alla registrazione degli aiuti individuali dei singoli beneficiari ammessi a finanziamento con la presente 
graduatoria con l’attribuzione a ciascuno di essi del codice COR e CUP; 

 alla verifica preliminare dei soggetti costituenti l’impresa unica e alla verifica del cumulo dell’aiuto de 
minimis con visura; 

 alla verifica dell’importo concedibile e finanziabile rispetto alla capienza dell’impresa risultante da 
visura de minimis; 

 
RICHIAMATE le prenotazioni di impegno di cui alla determinazione n. DPH012/249 del 27/03/2025; 

RITENUTO, altresì, come da cronoprogramma finanziario, necessario assumere gli impegni di spesa per gli 
importi di seguito riportati, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, 
per l'ammontare complessivo di € 303.249,85, a favore dei creditori indicati nell’Allegato 1), elenco istanze 
ammissibili e finanziabili: 

 

 

SPECIALE N. 21 - 11 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



4 
 

PRIORITA’ PdC 
 

AZIONE CAPITOLO 
52105 

 
FSE (40%) 

CAPITOLO 
52106 

 
FdR (42%) 

CAPITOLO 
52107 

 
F. Reg. (18%) 

TOTALE ANNO 

I Art. 5 
U.2.03.03.03 

1.c.2. 

84.909,96 € 89.155,46 € 38.209,48 € 

 

212.274,90 € 

 
 

2026 

I Art. 5 
U.2.03.03.03 

1.c.2. 

      36.389,98 € 38.209,48€ 16.375,49 € 

 

  90.974,95 € 

 
 

2027 

   

   121.299,94 € 127.364,94 €    54.584.97 € 

 

303.249,85 € 

 

 

RITENUTO necessario approvare le risultanze delle procedure di ammissibilità e di valutazione di merito della 
seconda graduatoria definitiva, così come predisposte dall’Ufficio Programmazione Lavoro FSE Plus;  

VISTO l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 es.m.i.;  

 

DETERMINA 
 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte:  
 
a. di prendere atto degli esiti delle procedure di ammissibilità e della valutazione di merito espressa dalla 

Commissione di cui alla D.D. DPH/66 del 25/06/2025 e di approvare la seconda graduatoria definitiva delle 
candidature pervenute dal 1/05/2025 al 30/09/2025 e relative all’Avviso pubblico “WELFARE AZIENDALE 
Reg. UE n.2023/2831” – Priorità I Occupazione obiettivo specifico c) Azione c.2,” così come formalizzate 
nei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto:  

 
1. Elenco delle candidature ammissibili e finanziabili (ALLEGATO 1); 
2. Elenco delle candidature escluse con indicazione del motivo di esclusione (ALLEGATO 2);  
 

b. di procedere agli impegni di spesa per la somma complessiva di € 303.249,85, a carico delle risorse 
afferenti il PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 PRIORITA’ I – OCCUPAZIONE Obiettivo specifico: a), sui pertinenti 
capitoli di spesa del Bilancio 2025/2027 del Centro di responsabilità DPA011 che presentano la necessaria 
capienza secondo gli importi di seguito riportati: 

 
 
 
 
 

SPECIALE N. 21 - 11 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



5 
 

PRIORITA’ PdC 
 

AZIONE CAPITOLO 
52105 

 
FSE (40%) 

CAPITOLO 
52106 

 
FdR (42%) 

CAPITOLO 
52107 

 
F. Reg. (18%) 

TOTALE ANNO 

I Art. 5 
U.2.03.03.03 

1.c.2. 

84.909,96 € 89.155,46 € 38.209,48 € 

 

212.274,90 € 

 
 

2026 

I Art. 5 
U.2.03.03.03 

1.c.2. 

      36.389,98 € 38.209,48€ 16.375,49 € 

 

  90.974,95 € 

 
 

2027 

   

   121.299,94 € 127.364,94 €    54.584.97 € 

 

303.249,85 € 

 

 

c.  di precisare che gli impegni di spesa hanno carattere di urgenza, in quanto è necessario provvedere 
all’adozione degli atti di concessione per l’avvio dei progetti con la massima sollecitudine ai fini 
dell’avanzamento della spesa del programma FSE+ 2021-2027; 

d. di procedere provvedere all’accertamento delle entrate per l’importo complessivo di € 248.664,89 come 
specificato nel cronoprogramma e nel seguente modo: 
 

PRIORITA’ PdC 
 

AZIONE CAPITOLO 
44105 

FSE (40%) 

CAPITOLO 
44106 

FdR (42%) 

TOTALE ANNO 

I 4.02.05.04.001 1.c.2. 

84.909,96 € 89.155,46 € 

 

174.065,42 € 

 
2026 

I 4.02.05.04.001 1.c.2. 

       36.389,98 € 38.209,48€ 

 

  74.599,46 € 

 
2027 

        121.299,94 € 127.364,94 € 248.664,88 €  

 
 

e. di subordinare la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 
www.coesione.regione.abruzzo.it, sulla piattaforma sportello.regione.abruzzo.it, nonché sul  B.U.R.A.T. 
alla generazione degli impegni di spesa sul sistema di contabilità regionale e all’acquisizione degli spessi 
impegni da parte del Servizio DPH012; 

 
 

f. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  
i. Giurisdizionale al TAR competente entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione 

ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica, ove prevista;  
ii. Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità, entro i 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra; di rinviare a successivi provvedimenti 
l’assunzione degli impegni di spesa correlati a ciascuna prenotazione stabilendo che si 

SPECIALE N. 21 - 11 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



6 
 

provvederà nella fase dell’impegno contabile ad assumere il correlato accertamento delle 
entrate per le quote UE (FSE) e Stato (FdR) nel rispetto del principio 3.12. All 4/2 del D.Lgs. n. 
118/2011 in relazione alla intervenuta esigibilità delle obbligazioni che andranno a scadenza 
secondo quanto indicato dalle modalità di pagamento stabilite dal redigendo SI.GE.CO. e dal 
manuale dell’AdG PO FSE per la programmazione 2021-2027; 

 
g. di precisare che: 
 

i. dopo la pubblicazione della graduatoria definitiva il beneficiario è tenuto a trasmettere copia dell’atto 
costitutivo, qualora abbia presentato domanda in qualità di ATI/ATS costituenda, entro il termine di 30 
gg. dalla data di pubblicazione della graduatoria; 
 

ii. dopo la pubblicazione della graduatoria definitiva sarà notificato a tutti i beneficiari ammessi e 
finanziati il provvedimento di concessione con allegato documento che dettaglia le condizioni per il 
sostegno, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 73, co. 3, del RDC. Il beneficiario è tenuto a 
comunicare formale accettazione del contributo entro il termine di 10 gg. dalla data di pubblicazione 
della graduatoria; 

 
 

h. di trasmettere altresì, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento a:  
i. al Direttore del Dipartimento DPH Lavoro e Attività’ Produttive; 
ii. al Servizio DPB014 “Ragioneria Generale”;  
iii. al Servizio DPB016 “Bilancio”;  
iv. al Servizio DPA011 “Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE”; 
v. al Servizio DPH012 “Politiche attive e passive del lavoro”; 
vi. Servizio DPG024 “Servizio Controllo e Monitoraggio”. 

 
 

La Dirigente del Servizio  
Antonella Azzariti 
 (f.to digitalmente) 

 
 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 
Maria Sambenedetto 

Firmato elettronicamente 
Maria Sambenedetto 

Firmato elettronicamente 
 

 

 

 

 

 

SPECIALE N. 21 - 11 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



Allegati per Determinazione n. DPH012/921 DEL 5/12/2025

Allegato 1

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2026-02-09/allegato-1-ii-definitiva-1.pdf

Hash: b3160781abe0d7339f0a9cacb23c250b

Allegato 2

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2026-02-09/allegato-2-ii-definitiva-burat-1.pdf

Hash: 8b1b755b5cce68686468d8aa48f6e2b2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 21 - 11 FEBBRAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



SPE
21

Dipartimento Presidenza-Programmazione-Turismo

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Promulgazione Leggi ed emanazione Regolamenti. Affari generali.
B.U.R.A.T

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


